ابن اثیر در مورد نژاد حجاج چنین می نویسد «ابومحمد حجاج بن یوسف بن حکم بن ابی عقیل بن عامر بن مسعود بن معتب بن مالک بن کعب بن عمرو بن سعد بن عوف بن ثقیف ثقفی» (ابن اثیر، ۱۳۸۴: ۲۸۱۴). حجاج پسر یوسف ثقفی از اهالی ثقیف از ولایات طائف بود (قزوینی، ۱۳۷۳: ۱۴۸). که در این منطقه به دنیا آمد و کنیه ابو محمد گرفت (مقدسی، ۱۳۷۴: ۹۱۶).

تولد حجاج در سال ۴۲ هجری / ۶۶۲ م بوده است (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۷۳). مادرش فارعه همسر حارث بن کلدی بوده است. بنا به قول مسعودی حارث همسرش را به دلیل رعایت نکردن مسائل بهداشتی طلاق داده بود. پس از حارث، یوسف ثقفی پدر حجاج او را به همسری گرفت که حجاج از وی متولد شد که گویا ناقص الخلقه بود. زمانی که از مادرش متولد شد پستان به دهن نمی گرفت.